

STANISŁAW RUSIŃSKI

ur. 1924; Kolonia Kolorówka (k. Włodawy)

Tytuł fragmentu relacji	Szkoła
Zakres terytorialny i czasowy	Kolonia Kolorówka; dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	Kolonia Kolorówka, Włodawa, region, szkoła, dzieciństwo na wsi

Szkoła

Szkoła nawet była niedaleko, bo z drugiej strony budynku była. Nie było takiego wymagania do szkoły i rodzice też nie wymagali, bo zależało tyle, by skończyć szkołę i przystąpić do pracy w gospodarstwie w roli. Odrabianie lekcji to tylko był czas wieczorem przy tej lampie i to nas było sześciu czy pięciu. Jeden koło drugiego jak w szkole siadali i ta lampka tego i się uczyło. Tak że tych wygod nie było, tych wygod nie było. Wtenczas jeszcze na wsiach nie było dużo nauczycieli, nie było dużo klas, także siedem klas, swój wiek, bo do 14 lat do szkoły trzeba było chodzić, to cztery klasy mógł skończyć na wiosce. Mimo że zdał, jeszcze rok musiał być, żeby lata wyszli, a tylko szkoła była czteroklasowa. Ja jeden rok przesiedziałem w Kolorówce, no i ojciec później skierował mnie do szkoły do Włodawy. Trzeba było chodzić do Włodawy. Droga była paskudna, bo nie było takich wygod jak teraz, piaszczysta, zimą zaśnieżona, woda, błoto. Tak się chodziło do Włodawy do szkoły. Pieszko się chodziło do Włodawy. Nie raz raniej, bo to rano trzeba było wychodzić, jeszcze tam śniadania nie było, to jak i kolacji się zostało, zjadło się i szło się do szkoły. Szło się do szkoły, bo trza było być w tej szkole. Chciało się, żeby być. W dodatku, można powiedzieć, tak o ubrania nie dbali. Bo w ubraniach raz się kupiło to w tym ubraniu więcej jak rok chodziło. Więcej jak rok. Bo, czasy byli takie, majątku i pieniędzy trza było. Także takie byli młode lata. Praca coraz więcej, później, później już wyższa szkoła, ale już wojna wybuchła, już ni, tego nacisku nie było czy się chodzi czy nie chodzi. My obrać jakiś zawód trudno było wtenczas, bo Niemiec nie dążył do nauki. Tyko siła robocza. Za okupacji.

Data i miejsce nagrania	2005-02-14, Kolonia Kolorówka
Rozmawiał/a	Maciej Czyż, Marta Olszewska
Transkrypcja	Marta Olszewska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"